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Situació general de l’ocupació i l’atur

En el darrer trimestre de 2005 el creixement del PIB
s’ha estabilitzat en el 3,5%, el mateix creixement que
durant el trimestre anterior. A l’hora de separar-ho,
quant a l’oferta, cal destacar un cop més la força del
creixement de la construcció, amb un 5,4%. Pel que
fa a la demanda, però, la despesa en consum final de
la llar continua presentant un intens creixement intera-
nual del 4%, tot i que es desaccelera tres dècimes
respecte del període anterior. Així doncs, a grans trets,
pot dir-se que hi ha una progressiva millora de l’eco-
nomia espanyola que reverteix en la creació d’ocupa-
ció, tal i com ho demostren les diferents fonts d’infor-
mació.

Les dades d’ocupació de la Comptabilitat Nacio-
nal Trimestral registren un creixement interanual del
3,2%, mantenint una pauta estable des de fa dos tri-
mestres. Aquesta taxa suposa la creació de 567.000
llocs de treball nets, essent el tret més remarcable el
del dinamisme de l’ocupació en els serveis de mercat,
fet que es contraposa a la pèrdua de vigor en la in-
dústria, la construcció i els serveis de no mercat. 

Pel que fa al nombre d’afiliats amb alta laboral a la Se-
guretat Social, aquests també presenten variacions
interanuals positives i amb tendència a l’alça. Així, el
2005 s’ha tancat amb 18,15 milions d’afiliats, gairebé
un milió més que un any abans, fet que en termes re-
latius suposa un creixement del 5,8%. Catalunya se-
gueix el ritme de creixement del conjunt de l’Estat es-
panyol en assolir un creixement del 5,8% a finals de
2005, la qual cosa representa un augment de 177.500
efectius en valors absoluts, i situa el nombre de per-
sones afiliades a la Seguretat Social en 3,26 milions.

La principal font d’informació sobre el mercat laboral a
nivell estatal, autonòmic i provincial és l’Enquesta de
Població Activa (EPA), que realitza trimestralment
l’INE sobre una mostra aproximada d’unes 64.000
llars del conjunt de l’Estat espanyol. Les dades que
presenta aquesta enquesta –tant d’ocupats com de
desocupats, d’actius com d’inactius– segueixen els
criteris i les recomanacions de l’Organització Interna-
cional del Treball (OIT), fet que permet comparar ho-
mogèniament les dades del mercat de treball espan-
yol o català amb la d’altres països. Així, les dades del
quart trimestre de 2005 de l’EPA indiquen que la taxa
d’atur espanyola és del 8,7%, taxa que actualment es

veu superada a la Unió Europea per França (9,5%),
Grècia (9,7%), Eslovàquia (15,7%) i Polònia (16,9%).
Per contra, les taxes d’atur més baixes les trobem a
Irlanda (4%), Holanda (4,4%) i el Regne Unit (4,8%).

Si ens centrem només en la situació a Espanya, la de-
socupació ha augmentat en 76.200 persones durant
el quart trimestre de 2005, amb la qual cosa el nom-
bre total de desocupats se situa en 1.841.300 perso-
nes. En un any, però, el nombre de desocupats s’ha
reduït en 239.800 persones. L’anàlisi segons el sexe
del desocupat mostra com durant el darrer any l’atur
disminueix amb més força entre les dones (150.400
aturades menys que al quart trimestre de 2004) que
no pas entre els homes (89.400 desocupats menys).
Pel que fa a la taxa d’atur, la masculina se situa en el
6,6%, un punt percentual menys que la taxa de fa un
any, mentre que la femenina se situa en l’11,6%, 2,2
punts menys que un any abans. 

A Catalunya, les dades de l’EPA del darrer trimestre de
2005 també presenten en general una evolució desfa-
vorable, tot i que diferent entre homes i dones. Mentre
en els homes l’atur es redueix en 4.700 desocupats,
en les dones augmenta en 26.500 desocupades.
Amb aquesta evolució, la taxa d’atur masculina se
situa en el 5,5%, i la femenina, en el 8,2%.

Respecte del nombre d’ocupats a l’Estat espanyol, al
quart trimestre de 2005 hi havia ocupades
19.314.300 persones, 894.100 més que les que hi
havia un any abans. A l’hora de fer la separació per
sexes, el valor absolut del creixement ha estat força
equilibrat: 432.900 homes més ocupats i 561.200
dones més ocupades.

En el cas de Catalunya, s’observa com l’ocupació
també hi ha augmentat. Al quart trimestre de 2005
Catalunya tenia 3,36 milions de persones ocupades,
un 1,1% més que les que hi havia al tercer trimestre,
i un 7,3% més que les que hi havia a finals de 2004.
En fer la separació per sexes, l’augment d’homes
ocupats al llarg del darrer any ha estat de 111.400
persones, fet que representa un increment del 6,1%.
Entre les dones l’augment ha estat de 117.700 ocu-
pades, la qual cosa suposa un increment del 9,1%
en termes relatius. 

 



Finalment, la darrera font d’informació són les dades
de desocupats registrats a les Oficines del Servei
d’Ocupació de Catalunya (OSOC) i de les oficines
de l’INEM de la resta de l’Estat espanyol. L’avantatge
de fer servir un registre administratiu és que permet dis-
posar de dades a nivell municipal, i amb l’entrada en
funcionament del nou sistema informàtic SISPE al 2005
ha suposat una millora qualitativa de les dades ja que
s’ha produït l’adaptació total a la definició d’atur regis-
trat que està establert per l’Ordre Ministerial de l’11 de
març de 1985. Altres avantatges d’estudiar la dada
d’atur registrat és l’important nivell de detall de les
dades, i a més se’n pot disposar d’una forma ràpida.
L’inconvenient és que es tracta d’un registre adminis-
tratiu i només comptabilitza una part de la desocupació
existent. Aquesta font d’informació mostra com durant
els mesos que van de setembre a desembre de 2005
la desocupació registrada a Catalunya es va reduir en
un 1,4%, mentre que a Espanya va augmentar en un
4,4%. En la comparació interanual, però, les xifres pre-
senten una dinàmica favorable en ambdós àmbits, si
bé és més favorable a Catalunya, amb un descens del
4,3%, davant una davallada del 0,5% per al conjunt de
l’Estat espanyol. 

En el gràfic que apareix a continuació trobem la taxa
d’atur registrat (eix vertical) i l’evolució del darrer any
(eix horitzontal) dels municipis que formen part del pro-
jecte Perfil de ciutat, que té per objectiu el desenvolu-
pament d’una metodologia i una eina de suport per a
la mesura de la qualitat de vida i la sostenibilitat de les
ciutats europees. El gràfic situa el punt de tall dels
eixos a la província de Barcelona, i és respecte d’a-
quest àmbit que se’n fa una valoració favorable, des-
favorable o incerta. Així, s’hi pot observar com 7 dels
10 municipis –Terrassa, Sabadell, Barberà, Vilanova,
Rubí, Manresa i Mataró– tenen una taxa d’atur regis-
trat per sobre de la de la província de Barcelona, i
també s’hi pot comprovar com aquesta ha crescut
més que a la província durant el darrer any, fet que
situa l’indicador en una posició desfavorable.

Dels altres tres municipis, Santa Coloma i Vic presen-
ten una situació incerta amb una taxa superior a la de
la província, però amb un descens per sobre del de la
província, mentre que Granollers té una taxa d’atur in-
ferior a la de la província, però l’evolució de l’atur ha
estat més favorable en el conjunt provincial.

Diagrama de la taxa d'atur i la seva evolució a diversos municipis
de la província de Barcelona. 4t trim. 2004 - 4t trim. 2005
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RESUM

Atur registrat i contractació Mataró* (4t trimestre 2005)
* Inclou Mataró, Cabrera de Mar i Argentona

56,36%
4,09%
26,57%
12,98%

-2,81pp
-0,53 pp
1,59 pp
1,75 pp

49,41%
50,59%

0,91 pp
-0,91 pp

35,78%
51,59%
12,63%

-0,34 pp
-0,29 pp
0,64 pp

1,90%
10,67%
11,71%
75,72%

0,65 pp
-1,24 pp
-0,43 pp
1,02 pp

100% 0,00%

Con. reg. per durada

Con. reg. per sexes

Con. reg. per edats

Con. reg. per sectors

Total
* No s'hi inclouen els contractes indefinits.
** S'hi inclouen els següents contractes: a temps parcial, ordinari temps indefinit,
minusvàlids L 63/97 i 64/97 i RD 1451/83, contractes indefinits L 63/97 i 64/97
i els convertits en indefinits L 63/97 i 64/97.
*** Diferència en punts percentuals.
1. Acumulat en la contractació dels darrers dotze mesos.

59,17%
4,62%
24,99%
11,22%

48,50%
51,50%

36,12%
51,88%
11,99%

1,25%
11,91%
12,14%
74,70%

100%

Fins 4t trim.05

< o = 6 mesos
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Indeterminada*
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25 a 44 anys
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Fins 4t trim.04

Fins 4t trim.04

1
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1

11

1

1
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Evolució de l'atur durant el quart trimestre. Mataró* 2001-2005

9

-142

-327

-185

53

-0,96%
-4,52%
-4,26%
-0,48%

2.676
3.705

-2,58%
0,24%

679
2.834
2.868

-18,59%
-3,67%
7,54%

118
2.667
550

2.597
449

78,79%
6,59%

-14,99%
-9,80%
25,77%

916,67%
-16,80%
5,73%

10,40% -0,10 pp

Atur registrat

Atur reg. per sexes

Atur reg. per edats

Atur reg. per sectors

Atur reg. per formació

Taxa d’atur

6.381
209.908
262.605

2.102.580

2.747
3.696

834
2.942
2.667

102
5.846
454

10,50%

6.443
210.423
274.294

2.112.715

Mataró
Prov. Barcelona
Catalunya
Espanya

Homes
Dones

< 25 anys
25 a 44 anys
> 45 anys

Agricultura
Indústria
Construcció
Serveis
SOA

Primaris o inferiors
Secundaris
Postsecundaris

Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

Incr.%

desembre 2005desembre 2004

* Diferència en punts percentuals

20032001 2002 2004 2005

desembre 2004

desembre 2005desembre 2004

desembre 2005desembre 2004

desembre 2005desembre 2004

Difer. (pp)***

Difer. (pp)***

Difer. (pp)***

Difer. (pp)***

desembre 2005

66
2.502
647

2.879
357

1.037
4.864
480

L’atur registrat
L’any 2005 va finalitzar amb 6.381 persones desocu-
pades a Mataró*. Amb aquesta xifra, la taxa d’atur reg-
istrat va situar-se en el 10,4%. Respecte del mes de
setembre, l’atur registrat s’ha reduït en 185 persones, i
respecte del mateix mes de l’any anterior, la reducció ha
estat de 62 persones.
Per sexes, en els homes s’ha aconseguit una davallada
de desocupats del 2,6%, mentre que en les dones en-
cara s’ha registrat un creixement.
Per grups d’edat, l’atur s’ha reduït un 18,6% entre els
més joves, mentre que en els més grans ha augmentat
en un 7,5%.
Per sectors, l’atur va augmentar a l’agricultura, la indús-
tria i en el col·lectiu que busca la primera feina (SOA).
Possiblement, el més rellevant d’aquests augments hagi
estat el de la indústria, amb un 6,6% més de desocu-
pats, ja que sobrepassa els serveis com el sector amb
més desocupats. El descens de l’atur més destacat
s’ha registrat en el sector de la construcció, amb un
15% menys de desocupats. 
Quant a la formació, cal continuar esperant que la sèrie
amb el nou sistema de classificació s’estabilitzi per fer-
ne una avaluació adequada. 

La contractació
Si bé els registres de contractació a Mataró ja no tenen
problemes de mecanització, continua sense ser vàlida
la comparació interanual de les xifres absolutes, motiu
pel qual continuem presentant les dades en clau de
percentatges.
Així, en el conjunt de 2005, el 56,4% dels contractes van
tenir una durada inferior als sis mesos (2,8 punts per sota
del que representaven un any abans). Pel que fa a la con-
tractació indefinida, aquesta representa el 13% (1,7 punts
més que un any abans).
Per sexes, la contractació de les dones torna a superar la
dels homes, amb el 50,6% i el 49,4%, respectivament.
Per edats, el grup de 25 a 44 anys és el més contractat
(51,6%), tot i que han estat els majors de 44 anys els
que han aconseguit augmentar el seu pes en la con-
tractació a la ciutat.
Per sectors, la indústria continua perdent pes en la con-
tractació (-1,2 punts) en favor dels serveis, que guanya 1
punt percentual i representa el 75,7% de la contractació.

Grup de la variable amb una evolució més favorable
durant el període estudiat.
Grup de la variable amb una evolució més desfavo-
rable durant el període estudiat.
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MERCAT DE TREBALL 1
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Total
* No s'hi inclouen els contractes indefinits.
** S'hi inclouen els següents contractes: a temps parcial, ordinari temps
indefinit, minusvàlids L 63/97 i 64/97 i RD 1451/83, contractes indefinits L
63/97 i 64/97 i els convertits en indefinits L 63/97 i 64/97
*** Diferència en els punts perceptuals.
2. Acumulat en la contractació dels darrers dotze mesos.

100%
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52,25%
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0,00 pp

2 2
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Evolució de l'atur durant el 4t trimestre. Prov. de Barcelona 2001-2005Evolució de l'atur durant el 4t trimestre. Mercat de Treball  2001-2005

219

-147

93

-522
-458

7.703
5.678 6.035

-8.457 -8.924

2001 2002 2003 2004 20052001 2002 2003 2004 2005

Atur registrat i contractació. Mercat de Treball 
i Província de Barcelona.

(4t trimestre 2005)

L’atur registrat

La contractació

(1) El Mercat de Treball de Mataró inclou els municipis de: Mata-
ró, Argentona, Cabrera de Mar, Caldes d'Estrac, Dosrius, Cabrils,
Òrrius, Premià de Dalt, Premià de Mar, Sant Andreu de Llavane-
res, Sant Vicenç de Montalt, Vilassar de Dalt i Vilassar de Mar.

Grup de la variable amb una evolució més favora-
ble durant el període estudiat.
Grup de la variable amb una evolució més desfavo-
rable durant el període estudiat.
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(2002 – 4t trimestre 2005)
G 23 Estructura de l’atur per sexe i edat. Mercat de Treball i la província

de Barcelona. Desembre de 2005.
G 24 Pes relatiu dels sectors de cada àmbit. Desembre de 2005.
G 25 Tendència de l’atur registrat per sectors a la província de Barcelona.

(2003 – 4t trimestre 2005)
G 26 Tendència de l’atur registrat per sectors al Mercat de Treball.

(2003 – 4t trimestre 2005)
G 27 Tendència de l’atur registrat segons nivells d’instrucció. Província de Barcelona.

(2003 – 4t trimestre 2005)
G 28 Tendència de l’atur registrat segons nivells d’instrucció. Mercat de Treball.

(2003 – 4t trimestre 2005)
G 29 Evolució del nombre d’aturats els primers trimestres per àmbits (2002 - 2005)
G 30 Distribució de l’atur registrat per sexe i àmbit (desembre 2002 - desembre 2005)
G 31 Evolució del nombre de contactes al Mercat de Treball (1998 - 2005)
G 32 Evolució de la contractació al Mercat de Treball (2004 - 2005)
G 33 Contractació per sexe, sectors, durada i per edats (4t trimestre 2005)
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Atur registrat a Mataró*
(4t trimestre 2005)

Atur Taxa Evolució atur registrat per taxes de creixement
registrat atur

(1) Taxa de creixement respecte al mes anterior
(2) Taxa de creixement del mateix mes de l’any anterior
(3) Taxa de creixement respecte del trimestre anterior (octubre/juliol, novembre/agost,

desembre/setembre)

Mataró Mensual Mensual Anual Anual Trim. Trim.

(1) (1) (2) (2) (3) (3)

Mataró

 octubre 6.344 10,34% -3,38% -0,46% -5,86% 20,64% 4,00% 6,21%

 novembre 6.430 10,48% 1,36% -2,34% -2,29% 17,31% 0,45% -0,12%

 desembre 6.381 10,40% -0,76% -2,10% -0,96% 11,37% -2,82% -4,83%

2005 2005 2005 2004 2005 2004 2005 2004

Evolució de l'atur registrat a Mataró (2002 - 4t trimestre 2005)
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4.500

5.500

6.500

* Inclou Mataró,
Cabrera de Mar 
i Argentona

Font T1 i G1: 
Elaboració pròpia a 
partir de les dades del
Departament de Treball
i Indústria de la Genera-
litat de Catalunya

T 1

G 1

A finals 2005 a Mataró*, a l’Oficina del Servei d’Ocupació de Catalunya de l’Esplanada (OSOC I) hi
havia registrades 6.566 persones sense feina. Aquesta xifra ha situat la taxa d’atur registrat a Mata-
ró* en el 10,4% de la població activa del cens del 2001. Aquesta taxa, però, quedaria situada en
9,4%, si s’actualitzés la població activa de 2001 amb el creixement de població de 16 a 64 anys que
ha hagut entre 2001 i 2005 a Mataró*. Amb aquest creixement, el 2005 la població activa estimada
seria de 67.705 persones. Pel que fa a la comparació trimestral, el nombre de desocupats a la ciu-
tat s’ha reduït en 185 persones, fet que en termes relatius suposa un descens del 2,8%. En la com-
paració interanual també es registra un lleuger descens de desocupats del 0,96%, frenant-se el des-
cens de l’atur registrat dels darrer períodes.
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Tx. creixement taxes d'atur
per àmbits vs. mes anterior

Difs. taxes d'atur per àmbits

Taxes d'atur per àmbits Var. taxes d'atur per àmbits vs. mes anterior

2005 Mataró BCN Cat. Esp. Mataró BCN Cat. Esp.

(M) (B) (C) (E)

2005 Mataró BCN Cat. Esp. M - B M - C M - E

octubre 10,34% 7,53% 7,30% 9,70% -0,36 pp -0,49 pp -0,23 pp 0,10 pp

novembre 10,48% 7,52% 7,33% 9,91% 0,14 pp -0,01 pp 0,03 pp 0,20 pp

desembre 10,40% 7,46% 7,30% 9,94% -0,08 pp -0,06pp -0,03 pp -0,03 pp

octubre -3,38% -6,09% -2,99% 1,00% 2,81 pp 3,04 pp 0,64 pp

novembre 4,93% 3,67% 3,71% 1,49% 2,96 pp 3,15 pp 0,58 pp

desembre 2,58% -2,62% -0,99% -0,29% 2,94 pp 3,10 pp 0,46 pp

pp: punts percentuals

T 2

0,0%

0,5%

1,0%

-1,0%

-2,0%

-0,5%

-1,5%

1,5%

2,0%

Tend. Esp.Tend. Mataró Tend. BCN Tend. Cat.

Comparació de la tendència de l'atur registrat segons àmbit (2002 - 4t trim. 2005)
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G 2

Font T2 i G2: 
Elaboració pròpia

a partir de les dades
del Departament de

Treball i Indústria 
de la Generalitat de 

Catalunya

Al comparar la taxa d’atur de la província de Barcelona i de Catalunya amb la de Mataró*,
s’observa com Mataró té un nivell d’atur considerablement superior a la dels seus àmbits
més propers, amb una taxa d’atur registrat entre 2,9 i 3,1 punts per sobre de la província i
del Principat, respectivament. També la taxa de Mataró és més elevada que la de l’Espan-
ya, si bé el diferencial entre ambdós àmbits és menor, i a més a més s’ha anat reduint al llarg
del darrer trimestre, quedant situada a només 0,5 punts.
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Evolució de l'atur registrat per edat (2002- 4t trimestre 2005)

< 25 anys 25 - 44 anys > 44 anys

1.000

1.500

2.000

2.500

500

0

3.000

3.500

Atur registrat

per sexe

% Proporció

 sobre total

Taxa d'atur

mensual

Var. taxa d'atur

c/ mes anterior

Dif.

Diferèn-
cia

taxes

Tx. creixement

atur registrat

novembre/desembre

% Proporció

sobre total

per edats

% Proporció

sobre total

per edats

% Proporció

sobre total

per edats

Tx. creixement

atur registrat

octubre/novembre

Var. taxa d'atur

c/ mes anterior

Tx. creixement

octubre novembre desembre

2005 H D H D H D H D H D D - H

2005 H D H D H D H D H D

pp: punts percentuals

octubre 2.633 3.711 41,50% 58,50% 7,38% 14,46% 0,03 pp -0,90 pp 0,38% -5,88% 7,08 pp

novembre 2.655 3.775 41,29% 58,71% 7,44% 14,71% 0,06 pp 0,25 pp 0,84% 1,72% 7,27pp

desembre 2.676 3.705 41,94% 58,06% 7,50% 14,44% 0,06 pp -0,27 pp 0,79% -1,85% 6,94 pp

< 25 3,94% 3,01% -4,98% -9,74% 57,59% 42,41% 57,81% 42,19% 59,06% 40,94%

25 - 34 -0,15% 0,59% 1,03% -1,63% 44,36% 55,64% 44,18% 55,82% 44,84% 55,16%

35 - 44 -2,87% 1,26% 4,72% -3,87% 39,80% 60,20% 38,81% 61,19% 40,86% 59,14%

45 -54 0,21% 2,90% 1,86% 0,50% 33,36% 66,64% 32,77% 67,23% 33,07% 66,93%

> 54 3,89% 1,50% 0,36% 0,00% 40,24% 59,76% 40,80% 69,20% 40,89% 59,11%

T 3

G 3

Font T3 i G3: 
Elaboració pròpia
a partir de les dades
del Departament de
Treball i Indústria 
de la Generalitat de
Catalunya

Atur registrat per edat i sexe

Distingint per sexe les 6.381 persones aturades, 2.676 són homes i 3.705 dones. Amb
aquestes xifres, la taxa d’atur femenina de finals de 2005 ha quedat situada en el 14,4% i
la masculina, en el 7,5%. En termes interanuals, mentre la taxa masculina s’ha reduït 0,2
punts percentuals, la femenina s’ha incrementat 0,04 punts. Un dels trets característics
que es repeteix mes rere mes és que el nombre de dones desocupades només és inferior
al d’homes en el tram d’edat més jove.



8% 6% 4% 2% 0% 2% 4% 6% 8%

Homes aturats Dones aturades Proporció de població respecte el total

10
%

10
%

16-19
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25-29

30-34

35-39
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45-49

50-54

55-59

60-64

Estructura de l'atur i de la població per sexe i edat. Mataró. Desembre 2005

10

Font G4 i G5: 
Elaboració pròpia

a partir de les dades
del Departament de

Treball i Indústria 
de la Generalitat de 

Catalunya
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Tendència de l'atur registrat segons sexe (2002 - 4t trimestre 2005)

3,0%

0,0%

-1,0%

Tendència homes Tendència dones

1,0%

2,0%

G 4

G 5

El gràfic 4 mostra com l’estructura per edat i sexe de la població de Mataró condiciona,
en part, l’estructura de la població aturada. Així, fins als 44 anys els homes i dones de-
socupats dibuixen la mateixa forma que en la població, amb la diferència que en els
homes el percentatge de desocupats és inferior al percentatge de població del respectiu
tram d’edat, fet que no succeeix en les dones. La diferència més notable es presenta a
partir dels 45 anys, ja que mentre en la població els efectius van minvant a mesura que
augmenta l’edat, entre les persones desocupats el percentatge d’aquests trams d’edat
va augmentant, especialment en el cas de les dones. Cal recordar, que són els que
poden cobrar prestació per desocupació els que s’apunten a les llistes de l’OSOC, fet
que no és habitual entre els més joves.
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Evolució de l'atur registrat per sectors (2002 - 4t trimestre 2005)
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IndústriaAgricultura Construcció Serveis SOA
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Tendència de l'atur registrat per sectors (2002- 4t trimestre 2005)
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G 6

G7

Font T4, G6 i G7: 
Elaboració pròpia
a partir de les dades
del Departament de
Treball i Indústria 
de la Generalitat de
Catalunya

T 4

(1)  Representativitat de cada nivell d'instrucció respecte el total d'aturats registrats
(2)  Variació de representativitat respecte el mateix mes de l'any anterior
pp: punts percentuals

Composició per sectors econòmics
setembre desembre

Sector econòmic Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

Agricultura 63 0,96% 0,01pp 118 1,85% 0,83 pp

Indústria 2.734 41,64% 2,10 pp 2.667 41,80% 3,01 pp

Construcció 536 8,16% -1,61 pp 550 8,62% -1,41 pp

Serveis 2.783 42,39% -0,73 pp 2.597 40,70% -3,93 pp

S.O.A. 450 6,85% 0,23 pp 449 7,04% 1,50 pp

Total 6.566 100% 0,00 pp 6.381 100% 0,00 pp

Atur registrat per sectors econòmics

Entre setembre i desembre l’atur registrat ha evolucionat de forma diferent en funció del sec-
tor econòmic. Indústria, serveis i el col·lectiu sense ocupació anterior (SOA) han aconseguir
reduir la desocupació en un 2,4%, 6,7% i 0,2%, respectivament. A l’altre costat de la balança
hi ha l’agricultura que en tres mesos pràcticament ha doblat el nombre de persones desocu-
pades (creixement del 87%), i la construcció que ha augmentat els efectius en atur un 2,6%.

Indústria

Agricultura

Construcció
Serveis
SOA
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Evolució de l'atur registrat estudis secundaris (2002 - 4t trim. 2005)
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2.000

6.000

7.000

setembre desembre

Composició per nivell d'instrucció

Nivell
de formació

Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

(1)  Representativitat de cada nivell d'instrucció respecte el total d'aturats registrats.
(2)  Variació de representativitat respecte el mateix mes de l'any anterior.
pp: punts percentuals.

Est. prim. o inf.

Est. secund.

Est. postsec.

Total

865 13,17% 11,57 pp 1.037 16,25% 14,66 pp

5.143 78,33% -11,70 pp 4.864 76,23% -15,09 pp

558 8,50% 0,12 pp 480 7,52% 0,43 pp

6.566 100% 0,00 pp 6.381 100% 0,00 pp

G 8

T 5

En la comparació interanual, la reducció de l’atur registrat s’ha centrat en els serveis i en
la construcció, amb un davallada del 9,8% i del 15%, respectivament. En els sectors on
augmenta l’atur, la indústria ha estat on s’ha registrat el creixement més important en va-
lors absoluts, amb 165 desocupats més que fa un any, si bé en valors relatius representa
un creixement del 6,6%, lluny del 25,8% d’augment de l’atur entre els que busquen la pri-
mera feina, i el 78,8% de l’agricultura. Val a dir, però, que aquests dos últims col·lectius no
representen ni el 9% de l’atur registrat a Mataró.

Atur registrat per formació

Certament fer qualsevol anàlisi de l’evolució de l’atur registrat per nivell d’instrucció no té
fins al moment cap mena de lògica, ja que a l’entrada en funcionament del nou sistema in-
formàtic SISPE se li ha sumat que es fa servir un nou sistema de classificació del nivell
d’instrucció dels desocupats. Tot plegat genera unes distorsions en la sèrie d’aturats re-
gistrats per als diferents nivells formatius, com es pot veure en la taula 5, on hi ha traspàs
de desocupats registrats que tenen estudis secundaris cap a desocupats amb estudis pri-
maris o interiors. Així doncs, cal esperar a que la sèrie d’aturats registrats per nivell d’ins-
trucció s’estabilitzi per poder analitzar de forma fidedigna la seva evolució trimestral.
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Evolució de l'atur registrat estudis primaris o inferiors i postsecundaris
(2002 - 4t trimestre 2005)
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Tendència de l'atur registrat segons nivells d'instrucció (2002 - 4t trimestre 2005)
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G 9

G 10

Així doncs, per tot el que acabem d’esmentar en el paràgraf anterior, resulta impossible ana-
litzar la variació de les dades en termes trimestrals o anuals, tot esperant que la nova sèrie
s’assenti amb la nova classificació. A nivell merament indicatiu, val a dir que amb la nova
classificació el pes dels aturats registrats al mes de desembre a Mataró es distribueix de la
següent manera: estudis primaris o incomplets un 16,3%, estudis secundaris un 76,2% i
postsecundaris un 7,50%.

Font T5, G8, G9
i G10: 
Elaboració pròpia
a partir de les dades
del Departament de
Treball i Indústria 
de la Generalitat de
Catalunya
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desembre 2002 % desembre 2003 % desembre 2004 % desembre 2005 %

Variació setembre 03 - desembre 03

Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C.
desembre

2003 (v.a) Pes (%) desembre
2004 (v.a) Pes (%) (v.a) Pes (%)

Sexe

desembre
 2005

Dona

Serveis

25-44

Educ. general

Dona

Indústria

25-44

Educ. general

Dona

Serveis

25-44

Educ. general

Dona

Indústria

Més de 44

Educ. general

Variació setembre 04 - desembre 04 Variació setembre 05 - desembre 05

Sect. ec.

Edat

Formació

(1) (2) (3)

Dona

Indústria

E. general

(1) (2) (3) (1) (2) (3)

Dona Dona

Indústria Serveis

Més de 44 25 - 44

E. general

Sexe

Sect. ec.

Edat

Formació E. general

55,1%

41,0%

46,5%

90,5%

-0,06% -0,54 pp -0,98%

-1,95% -1,02 pp -2,56%

2,63% 0,77pp 1,69%

1,74% -1,14 pp -1,35%

53,5%

40,9%

47,6%

90,1%

57,4%

44,6%

45,7%

91,3%

58,1%

41,8%

45,0%

76,2%

-6,07% -0,76pp -1,31%

-1,44% 1,51 pp 3,51%

-7,83% -1,49 pp -3,15%

-2,70% 2,14 pp 2,54%

-6,04% -1,99 pp -3,31%

-1,69% -1,69 pp -3,98%

-5,94% 1,47 pp 3,21%

-5,29% -1,86 pp -2,54%

Més de 44

(1)  Taxa de creixement dels valors absoluts
(2)  Variació del pes relatiu
(3) Taxa de creixement del pes relatiu
pp: punts percentuals

T 6

* Inclou Mataró,
Cabrera de Mar

i Argentona

Evolució del perfil d'aturat a Mataró*
(4t trimestre 2002-2005)

El perfil de la persona aturada s’obté amb els valors més elevats de les principals
variables amb que es pot desagregar l’atur registrat. Al mes de desembre de
2005, el perfil és el següent: dona (58,1%), que ha treballat a la indústria (41,8%),
que té més de 44 anys (45%) i que té com a nivell formatiu més elevat l’educació
general (76,2%). Aquest perfil, però, no ha estat el mateix que en els tres anys
anteriors, ja que ha canviat el grup d’edat i el sector econòmic. En els anys an-
teriors el grup majoritari d’aturats estava en els que tenen entre 25 i 44 anys, i
el sector econòmic ha anat alternant amb el sector serveis i la indústria. 

A banda del canvi en el grup d’edat dels desocupats i del sector econòmic, la resta de vari-
ables tot i mantenir el mateix col·lectiu varia el seu pes en la desocupació. Així en la variable
sexe, el percentatge de dones desocupades presenta una línia a l’alça, en tres anys ha passat
de representar el 53,5% a representar el 58,1%. Aquest augment del percentatge de dones
desocupades potser fruit de la incorporació de les dones al mercat laboral, el qual no ha tingut
prou capacitat d’absorció i, com a conseqüència, ha generat una important borsa de desocu-
pades. Una altra possible explicació cal buscar-la en les dificultats que viu el sector tèxtil de la
ciutat de Mataró, sector on la mà d’obra femenina té un pes específic important. Així, és pro-
bable que l’augment del nombre de desocupats d’aquest sector hagi pogut impulsar l’augment
del percentatge de dones desocupades.

Pel que fa al nivell d’instrucció dels desocupats registrats, paga la pena esperar que la sèrie
amb el nou sistema de classificació s’assenti, ja que al llarg dels primers mesos de funciona-
ment del sistema d’informació SISPE les dades registren un creixement exponencial en el cas
dels desocupats amb nivell d’estudis primaris o inferior, mentre que els que tenen estudis se-
cundaris, entre els que hi ha l’educació general, presenten una davallada notable.
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Evolució trimestral de l'atur registrat per sectors
(setembre a desembre 2002 - setembre a desembre 2005 )
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Font T6, G11, G12,
G13 i G14: 
Elaboració pròpia
a partir de les dades
del Departament de
Treball i Indústria 
de la Generalitat de
Catalunya
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Contractacions a Mataró*
(4t trimestre 2005)

* Inclou Mataró,
Cabrera de Mar i

Argentona
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Evolució del nombre de contractes a Mataró

(1996 - 2005)
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Les dades del quart trimestre de 2005 es poden comparar amb les de fa un any, ja que la meca-
nització de contractes a l’OSOC va recuperar la normalitat a partir del tercer trimestre de 2004.
Així, la xifra dels 9.893 contractes que s’han comunicat a l’OSOC de l’Esplanada entre els mesos
d’octubre i desembre de 2005 se situa un 19,1% per sobre de la xifra del mateix trimestre de l’any
anterior, sent els homes on s’hi registra el creixement més intens en la contractació.

Contractat tipus a Mataró*

• Les dones acaparen la major part dels contractes. Al quart trimestre, els homes han rebut
4.764 contractes (48,2%) i les dones 5.129 (51,8%).
• Tres de cada quatre contractes mecanitzats a l’OSOC corresponien al sector serveis.
La indústria continua relegada al tercer lloc, ja que entre els mesos d’octubre i desembre ha
rebut el 9,8% dels contractes, enfront de l’11,3% que ha registrat la construcció . 
• El 31,1% dels contractes fets durant el darrer trimestre de 2005 han estat per a per-
sones entre 30 i 44 anys. No obstant això, si relativitzem la contractació pel nombre d’anys de
cada tram d’edat, el col·lectiu amb més contractes per any és de forma clara el de 20 i 24 anys
que n’acumula per a tot el tram el 25,1%, seguit pels que tenen entre 25 i 29 anys amb el 20,8%.

• El 54,6% dels contractes registrats al llarg del quart trimestre tenien una durada in-

ferior als sis mesos. D’aquests, el 43,3% eren d’una durada inferior al mes. La contrac-

tació indefinida, amb el 12,5% de la contractació del quart trimestre, si bé continua sent baixa,

el seu percentatge és millor que l’assolit en el mateix trimestre de l’any anterior, amb l’11,3%. 

Font G15, G16 i G17:  
Elaboració pròpia

a partir de les dades
del Departament de

Treball i Indústria 
de la Generalitat de

Catalunya
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Total indefinits (12,53%)

Home (51,84%)

Serveis (77,72%)

30-44 (31,10%) i 20-24 (25,14%)

Menor o igual 6 mesos (54,56%)

Eventual circuns. prod. (31,93%)

Per obra o servei (16,22%)

Temps parcial temporal (31,04%)

Sexe Dona (58,06%)

Sector econòmic Serveis (41,80%)

Edat 25-44 (44,41%)

55-59 (13,74%), 50-54 (12,74%)

 30-34 (12,69%), 25-29 (11,31%)

Mataró (4t trimestre 2005)

Perfil Contractat Aturat

(desembre)

Durada contracte*

Tipus contracte

Temporals

Indefinits

Total indefinits (15,94%)

Sexe Dona (52,57%) Dona (57,45%)

Sector econòmic Serveis (74,20%) Serveis (46,18%)

Edat 30-44 (32,80%) i 20-24 (24,35%) Més de 44 (45,39%)

55-59 (14,75%), 25-29 (12,33%)

 50-54 (12,12%), 30-34 (11,87%)

Mataró (1r trimestre 2005)

Perfil Contractat Aturat

(març)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (53,06%)

Tipus contracte Eventual circuns. prod. (27,83%)

Per obra o servei (18,41%)

Temps parcial temporal (27,32%) Temporals

Indefinits

Total indefinits (12,01%)

Sexe Home (52,00%) Dona (60,18%)

Sector econòmic Serveis (74,16%) Serveis (43,87%)

Edat 30-44 (31,54%) i 20-24 (24,92%) Més de 44 (46,14%)

55-59 (14,20%), 25-29 (13,47%)

30-34 (12,77%), 35-39 (11,15%)

Mataró (2n trimestre 2005)

Perfil Contractat Aturat

(juny)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (58,73%)

Tipus contracte Eventual circuns. prod. (32,89%)

Per obra o servei (18,59%)

Temps parcial temporal (28,49%) Temporals

Indefinits

Total indefinits (11,74%)

Sexe Dona (50,00%) Dona (60,05%)

Sector econòmic Serveis (76,48%) Serveis (42,39%)

Edat 30-44 (29,56%) i 20-24 (25,67%) Més de 44 (45,89%)

55-59 (13,30%), 30-34 (12,50%)

 50-54 (12,24%), 25-29 (12,05%)

Mataró (3r trimestre 2005)

Perfil Contractat Aturat

(setembre)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (58,52%)

Tipus contracte Eventual circuns. prod. (34,28%)

Per obra o servei (17,84%)

Temps parcial temporal (28,18%) Temporals

Indefinits

Font T7:
Elaboració pròpia
a partir de les dades
del Departament de
Treball i Indústria 
de la Generalitat de
Catalunya

T 7
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Atur registrat al Mercat de Treball 
de Mataró i a la província de Barcelona  
(4t trimestre 2005)

Evolució atur registrat per taxes de creixement

Mensual Anual

Taxa d'aturAtur
registrat

Mercat de Prov. de Mercat de Prov. de

Treball Barcelona Treball Barcelona

(1) (1) (2) (2)

Mercat de Prov. de

Treball Barcelona

Mercat de Prov. de

Treball Barcelona

octubre 9.407 207.747 9,01% 7,53% -4,41% -3,38% -6,10% -5,53%

novembre 9.456 202.468 9,06% 7,52% 0,52% -0,14% -3,89% -4,69%

desembre 9.383 200.908 8,99% 7,46% -0,77% -0,77% -2,73% -4,52%

(1) Taxa de creixement respecte del mes anterior.
(2) Taxa de creixement respecte del mateix mes de l’any anterior.

Comparació de la taxa d'atur entre el Mercat de Treball
i la província de Barcelona  (2003 - 4t trimestre 2005)
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T 8

G 18

Comparació de la tendència de la taxa d'atur
entre el Mercat de Treball de Mataró i la província

de Barcelona (2003 - 4t trimestre 2005)
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Font T8, G18 i G19 :
Elaboració pròpia

a partir de les dades
del Departament de

Treball i Indústria 
de la Generalitat de

Catalunya

Taxa atur Mercat
de Treball

Taxa atur prov.
de Barcelona

Com en el cas de Mataró*, en el darrer trimestre de 2005 la desocupació en el Mercat de Tre-
ball i a la província de Barcelona s’ha reduït en ambdós àmbits. Així, en el Mercat de Treball
s’ha produït una davallada del 8,6% i el nombre de desocupats registrats s’ha situat en 9.383
persones, el 9% de la població activa. A la província de Barcelona, el descens trimestral ha
estat més moderat, amb una davallada del 4,2%, el nombre de desocupats registrats a les
OSOC de la província s’ha situat en 200.908 persones i la taxa d’atur en el 7,5%.

La tendència de la desocupació registrada pot observar-se més clarament a través de l’e-
volució de la variació interanual de l’atur registrat. En el cas del Mercat de Treball, la variació
interanual aconsegueix a finals de 2005 un descens del 2,7%, si bé l’evolució d’aquesta sèrie
sembla que s’ha estancat en el seu perfil a la baixa. A la província de Barcelona, la variació
interanual també presenta una davallada en les xifres de desocupats, amb un descens del
4,5% al mes de desembre.
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Atur registrat % Proporció Taxa d'atur
Var. taxa d'atur

Diferència

per sexe sobre total mensual
vs. mes anterior

taxes
Dif.

Atur registrat % Proporció Taxa d'atur
Var. taxa d'atur

Diferència

per sexe sobre total mensual
vs. mes anterior

taxes
Dif.

Mercat

de Treball

2005 H D H D H D H D D - H

Prov. de

Barcelona

2005 H D H D H D H D D - H

octubre 3.904 5.503 41,50% 58,50% 6,46% 12,52% -0,08 pp -0,88 pp 6,06 pp

novembre 3.958 5.498 41,86% 58,14% 6,55% 12,51% 0,09 pp -0,01 pp 5,96 pp

desembre 3.998 5.385 42,61% 57,39% 6,62% 12,25% 0,07 pp -0,26 pp 5,63 pp

octubre 86.803 115.944 42,81% 57,19% 5,68% 9,95% -0,15 pp -1,07 pp 4,26 pp

novembre 87.350 115.118 43,14% 56,86% 5,72% 9,88% 0,04 pp -0,07 pp 4,16 pp

desembre 87.660 113.248 43,63% 56,37% 5,74% 9,72% 0,02 pp -0,16 pp 3,97 pp

pp:  punts percentuals

T 9

Tendència de l'atur registrat segons àmbit i sexe (2003 - 4t trimestre 2005)

Homes prov. Bcn. Dones prov. Bcn. Homes MT Dones MT
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G 20

Font T9 i G20:  
Elaboració pròpia
a partir de les dades
del Departament de
Treball i Indústria 
de la Generalitat de
Catalunya

Atur registrat per edat i sexe

L’evolució al llarg del quart trimestre de 2005 de l’atur per sexes presenta diferències en funció de l’àmbit ana-
litzat. A la província, homes i dones col·laboren en la reducció de l’atur, si bé ho fan amb diferent intensitat: els
homes aconsegueixen un descens del 0,8% i les dones un descens del 6,8%. En el Mercat de Treball, es repe-
teixen aquestes diferències entre homes i dones, arribant al punt que en el darrer trimestre de 2005 els homes
registren un augment del nombre de desocupats de l’1,2%, mentre que les dones aconsegueixen un descens
del 8,6%. Resumint, doncs, les dones, com ja succeeix habitualment en els quarts trimestres, són les que im-
pulsen que l’atur es redueixi.
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< 25 anys 25-44 anys > 44 anys
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< 25 anys 25-44 anys > 44 anys
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G 22

En la comparació interanual, homes i dones, presenten la situació inversa respecte la com-
paració del darrer trimestre de 2005. Els homes, tant del Mercat de Treball com de la pro-
víncia, és el col·lectiu que registra un descens més important d’aturats, amb un 5,9% i 4,1%
menys de desocupats que ara fa un any. Les dones també aconsegueixen reduir el nombre
de desocupades, però amb una intensitat inferior a la dels homes: al Mercat de Treball la da-
vallada de l’atur femení en el 2005 ha estat de l’1,6%, i a la província del 3,6%.
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(1)  Representativitat de cada grup d'edat respecte del total

Mercat de Treball Prov. de Barcelona Mercat de Treball Prov. de Barcelona

Homes Dones

Edat
(1) (1) (1) (1)

Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu

Distribució per edat i sexe dels aturats registrats. Setembre 2005

Menors de 20 anys 227 5,75% 4.802 5,43% 125 2,12% 2.994 2,46%

De 20 a 24 anys 357 9,04% 7.430 8,41% 317 5,38% 6.969 5,74%

De 25 a 29 anys 512 12,96% 11.764 13,31% 650 11,03% 14.840 12,22%

De 30 a 34 anys 479 12,13% 11.548 13,07% 818 13,89% 17.675 14,55%

De 35 a 39 anys 422 10,68% 9.542 10,80% 735 12,48% 15.418 12,69%

De 40 a 44 anys 372 9,42% 7.870 8,91% 655 11,12% 12.767 10,51%

De 45 a 49 anys 373 9,44% 7.007 7,93% 651 11,05% 12.423 10,23%

De 50 a 54 anys 351 8,89% 7.403 8,38% 799 13,56% 14.236 11,72%

De 55 a 59 anys 449 11,37% 11.031 12,48% 796 13,51% 16.251 13,38%

Majors de 59 anys 408 10,33% 9.974 11,29% 345 5,86% 7.888 6,49%

Total 3.950 100% 88.371 100% 5.891 100% 121.461 100%

Menors de 20 anys 217 5,43% 4.344 4,96% 118 2,19% 2.464 2,18%

De 20 a 24 anys 351 8,78% 7.459 8,51% 266 4,94% 6.615 5,84%

De 25 a 29 anys 507 12,68% 11.890 13,56% 550 10,21% 13.352 11,79%

De 30 a 34 anys 527 13,18% 11.609 13,24% 716 13,30% 16.269 14,37%

De 35 a 39 anys 414 10,36% 9.633 10,99% 659 12,24% 14.263 12,59%

De 40 a 44 anys 376 9,40% 7.933 9,05% 562 10,44% 11.505 10,16%

De 45 a 49 anys 363 9,08% 6.897 7,87% 613 11,38% 11.468 10,13%

De 50 a 54 anys 362 9,05% 7.213 8,23% 767 14,24% 11.454 11,88%

De 55 a 59 anys 455 11,38% 10.647 12,15% 786 14,60% 15.790 13,94%

Majors de 59 anys 426 10,66% 10.035 11,45% 348 6,46% 8.068 7,12%

Total 3.998 100% 87.660 100% 5.385 100% 113.248 100%

Mercat de Treball Prov. de Barcelona Mercat de Treball Prov. de Barcelona

Homes Dones

Edat Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu Nombre Pes relatiu

Distribució per edat i sexe dels aturats registrats. Desembre 2005

T 10

T 11

Font G21, G22, T10
i T11: 
Elaboració pròpia a
partir de les dades
del Departament de
Treball i Indústria 
de la Generalitat de
Catalunya

Atur registrat per edat i sexe (detall)

Durant el quart trimestre de 2005, els tres grans grups d’edat registren un descens de la de-
socupació en tots dos àmbits d’anàlisi. Aquesta davallada, però, és més important a mesura
que el desocupat és més jove. Així, per exemple, entre els mesos de setembre i desembre, el
grup de desocupats dels menors de 25 anys s’ha reduït en un 7,2% en el Mercat de Treball i
en un 5,9% a la província, mentre que els majors de 44 anys han registrat en els mateixos àm-
bits reduccions de l’1,2% i del 3%, respectivament.
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G 23

El gràfic 23 presenta la distribució per sexe i edat dels desocupats registrats del Mercat de
Treball i de la província de Barcelona. El perfil d’aquest gràfic cada cop més s’apropa al
dibuix d’una piràmide invertida: una base força estreta, i els trams que van dels 25 als 39
anys i dels 55 als 59 anys amb valors més amples. A l’hora de buscar possibles explica-
cions del menor nombre de desocupats en el col·lectiu dels més joves, les trobem tant en
el fet que en les edats més joves la població activa no és gaire elevada com en el fet que
per a aquest col·lectiu és menys habitual cobrar algun tipus de prestació i, per tant, no
tenen tants incentius a l’hora d’apuntar-se a l’OSOC. 

L’evolució de l’atur registrat al llarg del quart trimestre de 2005 presenta una dinàmica força
diferent en funció del sexe i del tram edat. Així, les dones de la província i del Mercat de
Treball aconsegueixen pràcticament en tots els trams d’edat reduir el nombre de desocu-
pades. Els descensos més importants s’han produït entre els 20 i 34 anys en el cas del
Mercat de Treball, i entre els 25 i 39 en el cas de la província. Només les dones de més de
59 anys han registrat un augment de desocupades. En els homes, la situació és més he-
terogènia. A la província de Barcelona els homes de menys de 20 anys és el grup que acon-
segueix una reducció més important d’aturats al llarg del quart trimestre, amb un 9,5%.
També en els tres trams que van dels 45 als 59 anys es recullen disminucions de desocu-
pats, però amb valors més moderats. Al Mercat de Treball, els tres trams d’edat que van
dels 16 i als 29 anys és on es recullen davallades més important en la desocupació mas-
culina. 

Quant a l’edat mitjana dels desocupats, en els homes –tant del Mercat de Treball com de
la província– les edats se situen molt a prop l’una de l’altra: 40,9 i 41 anys, respectivament.
En el cas de les dones aturades, la distància és més gran: 43 anys en el Mercat de Treball
i en 42,2 a la província.
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Composició per sectors econòmics. Desembre 2005
Mercat de Treball Província de Barcelona

Sector econòmic Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

Agricultura 194 2,07% 0,94 pp 1.523 0,76% 0,13pp

Indústria 3.417 36,42% 2,75 pp 50.499 25,21% 1,83 pp

Construcció 791 8,43% -1,36 pp 17.423 8,70% -0,46 pp

Serveis 4.416 47,06% -3,10 pp 119.507 59,66% 0,24 pp

S.O.A. 565 6,02% 0,77 pp 11.367 5,67% -2,02 pp

Total 9.383 100% 0,00 pp 209.832 100% 0,00 pp

(1) Representativitat de cada sector econòmic respecte del total d’aturats registrats

(2) Variació de representativitat respecte del mateix mes de l’any anterior

pp: punts percentuals

20%

30%

40%

50%

60%

Pes relatiu dels sectors de cada àmbit (Desembre 2005)

Indústria Construcció Serveis SOA

10%

Agricultura

Mercat de Treball Província de Barcelona

0%

70%
G 24

Font G23, T12 i G24: 
Elaboració pròpia
a partir de les dades
del Departament de
Treball i Indústria 
de la Generalitat de
Catalunya

Atur registrat per sectors econòmics

En l’anàlisi trimestral per sectors s’observa com l’atur registrat s’ha reduït durant el quart tri-
mestre en quatre dels cinc sectors. Només l’agricultura ha patit un augment de desocupats,
tant al Mercat de Treball com a la província. L’evolució més favorable ha estat el del sector
serveis al Mercat de Treball, amb un 7,9% menys de desocupats que al mes de setembre; i
el col·lectiu que busca la seva primera feina (SOA) a la província de Barcelona amb una re-
ducció del nombre de persones desocupades del 14,7%.

T 12
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Mercat de Treball Província de Barcelona

Composició per nivell d'instrucció. Setembre 2005

Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

(1)  Representativitat de cada nivell d'instrucció respecte el total d'aturats registrats.
(2)  Variació de representativitat respecte el mateix mes de l'any anterior.
pp: punts percentuals.

Nivell
d'instrucció

Total 9.841 100% 0,00 pp 198.859 100% 0,00 pp

Est. prim. o inf.

Est. secund.

Est. postsec.

1.058 10,75% 9,35 pp 22.864 10,90% 8,53 pp

7.632 77,55% -9,22pp 157.951 75,27% -9,33pp

1.151 11,70% -0,13 pp 29.0,17 13,83% 0,79 pp

T 13

Indústria

Agricultura

Construcció
Serveis
SOA

Indústria

Agricultura

Construcció
Serveis
SOA

Al llarg dels darrers dotze mesos, el col·lectiu SOA (sense ocupació anterior) a la província
de Barcelona i la construcció en el Mercat de Treball han estat els sectors econòmics que
han recollit el descens més elevat dels respectius àmbits, amb un 29,7% i 16,3% respecti-
vament. A l’altra banda, l’evolució més desfavorable recau a l’agricultura, ja que el nombre
de desocupats augmenta en un 78% en el Mercat de Treball i un 14,5% a la província de
Barcelona.

Atur registrat per formació
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T 14
Mercat de Treball Província de Barcelona

Composició per nivell d'instrucció. Desembre  2005

Nivell
d'instrucció

Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu Var. any ant.

(1) (2) (1) (2)

(1)  Representativitat de cada sector econòmic respecte el total d'aturats registrats
(2)  Variació de representativitat respecte del mateix mes de l'any anterior
pp: punts percentuals

Est. prim o inf.

Est. secund.

Est. postsec.

Total 9.841 100% 0,00 pp 209.832 100% 0,00 pp

1.273 13,57% 12,18 pp 25.547 12,72% 10,12 pp

7.150 76,20% -11,32 pp 149.818 74,57% -10,28 pp

960 10,23% -0,87 pp 25.543 12,71% 0,17 pp
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Font G25, G26, T13,
T14, G27 i G28: 
Elaboració pròpia
a partir de les dades
del Departament de
Treball i Indústria 
de la Generalitat de
Catalunya

El nou sistema de classificació del nivell d’instrucció dels desocupats reflexa com s’està enca-
ra en procés d’adaptació, ja que d’un mes a l’altre les dades de desocupats amb estudis pri-
maris creixen, mentre que els que tenen estudis secundaris decreixen. Així doncs, per poder
valorar sense biaixos l’evolució de la sèrie d’aturats per cada nivell d’instrucció caldrà esperar
a l’estabilització de la sèrie de l’atur registrat.

Tot esperant que les variacions trimestrals i interanuals de la desocupació registrada per ni-
vell d’instrucció siguin prou fiables, de moment en presentem la distribució. Així, amb la nova
classificació, els desocupats amb estudis secundaris passen a ser el col·lectiu més nom-
brós, amb un 76,2% dels desocupats del Mercat de Treball i el 74,6% dels de la província. 
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Evolució del perfil d’aturat al Mercat
de Treball de Mataró i a la província 
de Barcelona (4t trimestre 2002-2005)

Desembre 2002 % Desembre 2003 % Desembre 2004 % Desembre 2005 %

Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C.
(v.a) Pes (%) (v.a) Pes (%) (v.a) Pes (%)

% % % %Desembre 2002 Desembre 2003 Desembre 2004 Desembre 2005

Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C. Perfil Tx. C. Var. Tx. C.
(v.a) Pes (%) (v.a) Pes (%) (v.a) Pes (%)

Variació setembre 03 - setembre 03

Variació setembre 03 - desembre 03

Variació setembre 04 - setembre 04 Variació setembre 05 - setembre 05

Variació setembre 04 - desembre 04 Variació setembre 05 - desembre 05

Dona

Serveis

25-44

Educ. general

Sexe

Sect. ec.

Edat

Formació

(1) (2) (3) (1) (2) (3) (1) (2) (3)

Dona

Serveis

25 - 44

E. general

Sexe

Sect. ec.

Edat

Formació

Mercat de
Treball

Prov. de
Barcelona

Dona

Serveis

25-44

Educ. general

Sexe

Sect. ec.

Edat

Formació

(1) (2) (3) (1) (2) (3) (1) (2) (3)

Dona

Serveis

25 - 44

E. general

Sexe

Sect. ec.

Edat

Formació

desembre
 2003

desembre
 2004

desembre
2005

-0,49% -0,86 pp -1,53%

0,00% -0,43 pp -0,90%

1,90% 0,40 pp 0,83%

1,61% 0,66 pp 0,83%

56,7%

57,9%

51,0%

80,8%

Dona

Serveis

25-44

Educ. general

Dona

Serveis

25-44

Educ. general

Dona

Serveis

25-44

Educ. general

56,6%

58,4%

50,0%

77,8%

55,7%

59,2%

49,0%

77,1%

56,4%

59,5%

48,0%

67,3%

Dona

Serveis

25 - 44

E. general

-7,03% -1,23 pp -2,00%

-3,04% 1,23 pp 2,36%

-7,92% -1,52 pp -2,93%

-4,01%   1,06 pp 1,26%

Dona

Serveis

25 - 44

E. general

-8,59% -2,92 pp -4,13%

-7,94% -1,98 pp -3,45%

-7,15% -1,46 pp -2,62%

-5,78% -0,99 pp -1,18%

Dona

Serveis

25-44

Educ. general

Dona

Serveis

25-44

Educ. general

Dona

Serveis

25-44

Educ. general

0,99% -1,07 pp -1,85%

3,68% 0,45 pp 0,77%

2,90% 0,01 pp 0,01%

2,11% 0,63 pp 0,82%

Dona

Serveis

25 - 44

E. general

-6,44% -1,63 pp -2,68%

-3,12% 0,48 pp 0,78%

-5,19% -0,73 pp -1,38%

-3,88% 0,36 pp 0,45%

Dona

Serveis

25 - 44

E. general

-6,76% -1,79 pp -2,62%

-4,68% -0,32 pp -0,45%

-4,90% -0,39 pp -0,68%

-4,78% -0,44 pp -0,55%

54,1%

47,9%

49,6%

82,3%

desembre
2003

desembre
 2004

desembre
2005

55,3%

46,8%

48,5%

79,5%

56,8%

50,2%

47,4%

80,5%

57,4%

47,1%

45,9%

70,8%

(1) Taxa de creixement dels valors absoluts
(2) Variació del pes relatiu
(3) Taxa de creixement del pes relatiu
pp: punts percentuals

T 15

Mentre a Mataró* el perfil ha canviat al llarg dels darrers tres anys, tant a la província de Barcelona com al Mercat
de Treball aquest es manté invariable: dona, entre 25 i 44 anys, que ha tingut la seva darrera feina en el sector
serveis, i que té nivell d’instrucció més elevat l’educació general. Malgrat que ambdós àmbits tenen els mateixos
trets característics, els valors tan diferents que es donen en dos de les quatre característiques posa en evidència
que no es tracta d’àrees tan semblants com es podia pensar.

Les diferències entre ambdós àmbits les trobem primerament en el sector econòmic –els serveis–
on el 47,1% de desocupats registrats al Mercat de Treball hi van treballar per darrer cop, mentre
que a la província van fer-ho el 59,5%, el que dóna una visió d’una economia més terciaritzada a
la província que al Mercat de Treball. L’altre tret característic on els percentatges entre ambdós
àmbits presenta un diferencial considerable és en el nivell d’instrucció dels desocupats: al Mercat
de Treball el 70,8% dels desocupats tenien com a nivell d’instrucció més elevat l’educació gene-
ral, mentre que a la província era el 67,3%.
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G 30

          Aturats prov. Bcn      setembre-desembreAturats M. Treball       setembre-desembre
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Evolució del nombre d'aturats els quarts trimestres per àmbits (2002 - 2005)

Distribució de l'atur registrat per sexe i àmbit (desembre 2002 - desembre 2005)

Prov. Barcelona donesMercat de Treball homes Mercat de Treball dones Prov. Barcelona homes

des - 2002 des - 2003 des - 2004 des - 2005
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Pel que fa a l’evolució del perfil de les persones desocupades s’observa que ha augmentat
el pes de dones en el Mercat de Treball, mentre que a la província la seva representativitat
s’ha mantingut més estable. En el sector econòmic, els serveis han augmentat el seu pes a
la província, mentre que al Mercat de Treball ha presentat alt-i-baixos d’un any a l’altre. Pel
que fa a l’edat i a la formació, tant a la província com al Mercat de Treball s’ha produït una
minva en el percentatge de desocupats. En el cas de l’edat, la davallada és en bona part fruit
de l’envelliment de la població que es tradueix en un envelliment de les persones desocu-
pades, ja que el nombre de desocupats de més de 44 anys augmenta considerablement.
Pel que fa al nivell d’instrucció, la davallada en el percentatge de desocupats amb educació
general respon a l’assentament de la sèrie de desocupats registrats a la nova classificació
del nivell d’educació, la CNED-2000. 

Font T15, G29 i G30: 
Elaboració pròpia
a partir de les dades
del Departament de
Treball i Indústria 
de la Generalitat de
Catalunya

Nota: en els gràfics G29 i G30 s'utilitza una escala logarítmica.

G 29
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Contractacions en el Mercat 
de Treball (4t trimestre 2005)
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Contractació per sexe
4t trimestre 2005

20-24
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< 20 anys 10%

30-44
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       14%

Contractació per edats
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Indefinits
13%

Contractació per durada
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Contractació per sectors
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G 31

G 33

Font G31, G32 i G33:
Elaboració pròpia

a partir de les dades
del Departament de

Treball i Indústria 
de la Generalitat de

Catalunya

Un cop solucionats els problemes de mecanització de contractes a l’OSOC de l’Esplanada, ja es poden fer
les comparacions interanuals de contractació del quart trimestre de 2005. Així, d’octubre a desembre de
2005, als municipis que conformen el Mercat de Treball van comunicar-se 13.669 contractes, 1.834 més
que dels comunicats al llarg del quart trimestre de 2004.

Contractat tipus en el Mercat de Treball

• Els homes són, un trimestre més, els que acaparen la majoria dels contractes del
Mercat de Treball, a diferència del que succeeix a Mataró*. Amb 6.969 contractes, el
51% de la contractació, els homes són els més contractats.
• Per sectors, els serveis són –amb diferència– els que acaparen més contractes.
Exactament, al quart trimestre el nombre total de contractes va ser de 10.662, el
78% de la contractació del Mercat de Treball. Des de fa dos anys, la construcció ocupa
la segona posició. Al quart trimestre de 2005 la seva representació ha estat de l’11,7% del
total de la contractació, mentre que en el cas del sector de la indústria és del 8,6%. 
• Per trams d’edat, el 31,8% dels contractes que van comunicar-se al llarg del quart
trimestre 2005 corresponien a persones d’entre 30 i 44 anys. Tot i així, si ho relativit-
zem pel nombre d’anys que té cada tram d’edat, s’hi observa com els que concentren el
major percentatge són els de 20-24 anys i els de 25-29 anys. 
• Els contractes temporals i de curta durada són els més habituals en el Mercat
de Treball. El 55,1% dels contractes comunicats al quart trimestre tenien un durada infe-
rior a sis mesos, i els de durada inferior al mes eren gairebé 1 de cada 4. La contractació
indefinida s’ha situat al quart trimestre de 2005 en el 13,3%.

G 32
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Total indefinits (11,45%)

Sexe Home (53,74%) Dona (59,86%)

Sector econòmic Serveis (76,70%) Serveis (48,75%)

Edat 30-44 (29,62%), 20-24 (25,14%) 25-44 (47,18%)

25-29 (11,81%), 35-39 (11,76%)

30-34 (13,18%), 55-59 (12,65%)

Mercat de Treball de Mataró (3r trimestre 2005)

Perfil Contractat Aturat

(setembre)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (59,88%)

Tipus contracte Eventual circuns. prod. (36,61%)

Obra o servei (17,87%)

Temporals

Indefinits

(percentatges més alts)

Temps parcial temporal (27,23%)

Total indefinits (11,45%)

Sexe Home (50,98%) Dona (57,39%)

Sector econòmic Serveis (78,00%) Serveis (47,06%)

Edat 30-44 (31,84%), 20-24 (24,71%) 25-44 (45,94%)

50-54 (12,03%), 35-39 (11,44%)

25-29 (13,25%), 55-59 (13,23%)

Mercat de Treball de Mataró (4t trimestre 2005)

Perfil Contractat Aturat

(desembre)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (59,88%)

Tipus contracte Eventual circuns. prod. (36,61%)

Obra o servei (17,87%)

Temporals

Indefinits

(percentatges més alts)

Temps parcial temporal (27,23%)

Total indefinits (16,03%)

Sexe Home (51,54%) Dona (57,22%)

Sector econòmic Serveis (75,79%) Serveis (51,68%)

Edat 30-44 (31,84%), 20-24 (24,71%) 25-44 (45,53%)

30-34 (12,47%), 50-54 (11,50%)

55-59 (13,91%), 25-29 (12,49%)

Mercat de Treball de Mataró (1r trimestre 2005)

Perfil Contractat Aturat

(març)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (57,78%)

Tipus contracte Eventual circuns. prod. (31,10%)

Obra o servei (18,78%)

Temporals

Indefinits

(percentatges més alts)

Temps parcial temporal (25,08%)

Total indefinits (11,86%)

Sexe Home (55,71%) Dona (59,92%)

Sector econòmic Serveis (74,66%) Serveis (49,88%)

Edat 30-44 (31,83%), 20-24 (24,28%) 25-44 (46,34%)

25-29 (12,43%), 50-54 (11,87%)

55-59 (13,51%), 30-34 (13,31%)

Mercat de Treball de Mataró (2n trimestre 2005)

Perfil Contractat Aturat

(juny)

Durada contracte* Menor o igual 6 mesos (60,48%)

Tipus contracte Eventual circuns. prod. (36,7%)

Obra o servei (18,57%)

Temporals

Indefinits

(percentatges més alts)

Temps parcial temporal (26,04%)

T 16

Font T16:
Elaboració pròpia a
partir de les dades
del Departament de
Treball i Indústria 
de la Generalitat de
Catalunya
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